

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۰ سپتمبر ۲۰۲۲



یونس نگاه

دو قهرمان

دو گروه قهرمان داریم. گروهی قهرمانان کوچک، قابل دسترس، الگوشدنی و زمینی‌اند. سرگذشت این گروه از قهرمانان را می‌توان برای بچه‌ها قصه کرد و گفت بچیم مثل فلانی باش و بکوش مفید، هوشیار، مدیر یا رهبر باشی. او می‌تواند الگو باشد و تکثیر گردد، اما از تمام جهات و بی‌کم‌وکاست قهرمان نیست. خطاهای آشکار دارد. در عرصه‌های غیر از آن ابتکار یا مهارتش شاید آدم عادی یا حتی کندذهن و عقب‌مانده باشد.

گروه دیگری از قهرمانان داریم که آئینه ناتوانی‌ها و ضعف‌های جمعی خود ما می‌باشند. آدم‌ها هرچه را در خود و اطرافیان‌شان نمی‌بینند به پهلوان مذهبی، قومی یا سمتی خود می‌چسبانند و از او قهرمان یگانه و تکرار ناشدنی می‌تراشند. این گروه از قهرمانان میان مردم عقب‌مانده، گرفتار نفاق و فقر بسیارند. کسانی به کمک تخیل و اندوه مردم به آسمان‌ها برده می‌شوند و فرا انسانی، تکرار نشدنی و عجیب و غریب تصویر می‌گردند. این گروه قهرمانان شبیه غزل سروده می‌شوند و با گذشت زمان قصه‌ها و رویاهای آدم‌های دچار بدبختی و گرفتار ناتوانی بر پروفایل آنان ریخته و ریخته از دسترس زمینی‌ها دور می‌گردند. این گونه قهرمان کسی نیست که از او الگو بگیرید، بکوشید مثل او باشید و یا از او بیاموزید. او آدرسی برای لافزنی، تجارت، معاملات سیاسی و مرثیه‌خوانی از "کوچکی" آدم‌های واقعی است.

قهرمان هرچه کلان‌تر باشد، احتمال این که به او دروغ چسبانده باشند، بیشتر است.

هرچه نسبت به قهرمانان خود محتاط و واقع‌بین باشیم، به همان اندازه احتمال دارد همت خود ما بیشتر شود، احتمال دارد ناامید نشویم و نپرسیم اگر "آن قهرمان تکرار ناشدنی" با آن نبوغ کاری نتوانست ما آدم‌های ضعیف و عادی چه کار می‌توانیم؟ بلکه در عوض دست به تلاش و مبارزه می‌زنیم و می‌گوئیم رمز پیروزی و ترقی در تلاش و آگاهی جمعی ماست و در این که بتوانیم ذره ذره همت و هوش خود را کنار هم گذاشته به پیش برویم.

متأسفانه قهرمانان فرانسائی مثل باورهای صلب مذهبی مانع رشد می‌شوند و به بار دوش تاریخی و فرهنگی بدل می‌گردند، میان آدم‌ها فاصله ایجاد می‌کنند و نقش دیوار فرهنگی و سیاسی را بازی می‌کنند.